
 

Prefeitura Municipal de Itabela
Terça-feira • 27 de Dezembro de 2022 • Ano XVII • Nº 3826

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 18

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Luciano Francisqueto / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Av. Manoel Carneiro, 327 Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKNENJAXQZI4RERBNJGWND



Terça-feira
27 de Dezembro de 2022
2 - Ano XVII - Nº 3826 Itabela

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKNENJAXQZI4RERBNJGWND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

Rua Manoel Carneiro, 327 - Centro - Itabela/BA 
cep:45848-000  - Telefone: 73 73270-2277 

CNPJ: 16.234.429/0001-83 

 
DECRETO Nº750  de 27 de  Dezembro de 2022 

 
 
Aprova o Quadro de Detalhamento   
da Despesa-QDD para o Exercício 
Financeiro de 2023. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABELA-BA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas na Lei Orgânica Municipal de acordo com o disposto no art. 107 
da Lei Federal nº4.320 de 17 de março de 1964; e tendo em vista o que consta 
da Lei Municipal Nº610 de 27 de  Dezembro de 2022, estimando a Receita e 
fixando a Despesa, e dá providências correlatas, 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
 
Art. 1º Ficam aprovados o Quadro de Detalhamento da Despesa das Unidades 
Orçamentárias do Poder Executivo e dos Fundos, para o exercício de 2023, de 
conformidade com os anexos que acompanham este Decreto e com o qual são 
publicados. 
 
Art. 2º Os QDD´s poderão ser alterados mediante Decreto, no decurso do 
exercício financeiro, para atender às necessidades de execução orçamentária, 
respeitados, sempre, os valores dos respectivos Grupos de Natureza da 
Despesa, estabelecidos na Lei Orçamentária ou em Créditos adicionais 
regularmente abertos. 
 
Art. 3º Este Decreto vigorará de 01 de janeiro  a 31 de dezembro de 2023. 
 
 
Itabela-Ba., 27 de Dezembro de 2022. 
 
 
 
 

                                        
 

LUCIANO FRANCISQUETO 

Prefeito  Municipal 



Terça-feira
27 de Dezembro de 2022
3 - Ano XVII - Nº 3826 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKNENJAXQZI4RERBNJGWND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 1 de 16Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Quadro Demonstrativo da Despesa - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Quadro Demonstrativo da Despesa
Orçamento 2023

Código Fonte Recurso Ficha ValorDescrição F/S/I
GABINETE DO PREFEITOÓrgão:
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOUnidade Orçamentária:
4.124.2.2003 MANUTENÇÃO SERVIÇ. TECNICOS E ADMINISTRAT. DA CONTROLADORIAProjeto/Atividade:

4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2003520 5.000,00FISCAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2003110 180.000,00FISCAL500
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 2003140 5.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 190.000,00

TOTAL POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 190.000,00
GABINETE DO PREFEITOUnidade Orçamentária:
4.122.14.1120 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTEProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1120390 9.100,00FISCAL500
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1120520 5.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 14.100,00
4.122.2.2001 MANUTENÇÃO  E ADM DE PESSOAL/SERV. TEC-ADM. E ENC SOCIAISProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2001360 100.000,00FISCAL500

3.3.9.0.3.40.0 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 137051286 60.000,00FISCAL500

3.3.9.0.3.30.0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2001330 20.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2001300 400.000,00FISCAL500
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 2001140 50.000,00FISCAL500
3.3.9.0.9.30.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 137051243 126.000,00FISCAL500
3.1.9.1.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20011301 2.600,00FISCAL500
3.1.9.0.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2001130 2.600,00FISCAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2001110 1.220.000,00FISCAL500
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2001520 10.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2001390 300.000,00FISCAL500
3.3.9.0.9.20.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 137051261 10.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 2.301.200,00
4.182.2.3.001 MANUTENÇÃO DA COODENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL-Projeto/Atividade:

3.3.9.0.9.30.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 137051259 10.000,00FISCAL700
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 137051253 30.000,00FISCAL500
3.3.9.0.9.30.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 137051251 10.000,00FISCAL500
3.3.9.0.4.20.0 AUXÍLIOS 137051256 100.000,00FISCAL700
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 137051250 10.000,00FISCAL500
3.1.9.0.0.40.0 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 137051249 10.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 137051255 100.000,00FISCAL700
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 137051260 2.000,00FISCAL700
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 137051252 5.000,00FISCAL500
3.3.9.0.1.00.0 OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL 137051254 50.000,00FISCAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 137051258 20.000,00FISCAL700
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 137051248 40.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 137051257 50.000,00FISCAL700

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 437.000,00

TOTAL POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2.752.300,00
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOUnidade Orçamentária:
4.92.2.2004 MANUTENÇÃO SERVIÇ. TECNICOS E ADMINISTRAT. DA PROCURADORIAProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2004300 3.000,00FISCAL500
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 2004140 3.000,00FISCAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2004110 150.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 156.000,00

TOTAL POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 156.000,00

TOTAL POR ÓRGÃO: 3.098.300,00



Terça-feira
27 de Dezembro de 2022
4 - Ano XVII - Nº 3826 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKNENJAXQZI4RERBNJGWND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 2 de 16Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Quadro Demonstrativo da Despesa - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Código Fonte Recurso Ficha ValorDescrição F/S/I
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓrgão:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade Orçamentária:
4.121.3.1138 APOIO A CURSOS E EVENTOSProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.30.0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1138330 2.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 1138300 5.000,00FISCAL500
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 1138140 2.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1138360 2.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 11.000,00
4.122.3.1135 AQUISIÇÃO  DE FARDAMENTOS PARA SERVIDORES MUNICIPAISProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 1135300 10.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1135390 10.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 20.000,00
4.122.3.1137 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTEProjeto/Atividade:

4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1137520 10.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 10.000,00
4.122.3.1139 MANUTENÇÃO ,REFORMA E REPAROS EM PRÉDIO PÚBLICOSProjeto/Atividade:

4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 1139510 10.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1139390 30.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 1139300 40.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 11393042 30.000,00FISCAL704
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1139520 10.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 120.000,00
4.122.3.2005 MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERV. TECNICO-ADM E ENC GERAISProjeto/Atividade:

4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 2005510 10.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2005360 40.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.50.0 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2005350 300.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2005390 600.000,00FISCAL500

3.3.9.0.3.40.0 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 137051272 300.000,00FISCAL500

3.3.9.0.3.30.0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2005330 10.000,00FISCAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2005110 4.200.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 137051247 52.400,00FISCAL749
3.1.3.0.9.30.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2005930 10.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20053942 150.000,00FISCAL704
3.1.9.0.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2005130 300.000,00FISCAL500
3.1.9.1.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20051301 5.000,00FISCAL500
4.4.9.0.6.10.0 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 137051283 30.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 137051245 242.000,00FISCAL501
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 2005140 50.000,00FISCAL500
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 137051281 20.000,00FISCAL755
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 137051280 10.000,00FISCAL754
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2005300 530.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20053042 250.000,00FISCAL704
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 137051287 30.000,00FISCAL500
3.3.9.0.9.20.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2005920 50.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 7.189.400,00
4.126.3.1134 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE REDES DE COMPUTADORESProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 1134300 2.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1134390 5.000,00FISCAL500
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1134520 20.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 27.000,00
4.128.3.1133 GERENCIAMENTO, CAPACIT.E APERFEIC. DE RECURSOS HUMANOSProjeto/Atividade:

4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1133520 10.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1133390 5.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1133360 2.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 1133300 5.000,00FISCAL500
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 1133140 5.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 27.000,00



Terça-feira
27 de Dezembro de 2022
5 - Ano XVII - Nº 3826 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKNENJAXQZI4RERBNJGWND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 3 de 16Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Quadro Demonstrativo da Despesa - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Código Fonte Recurso Ficha ValorDescrição F/S/I
4.128.3.1136 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOSProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1136360 2.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.30.0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 113633 2.000,00FISCAL500
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 1136140 5.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1136390 10.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 19.000,00
8.244.10.2055 SERVIÇOS DE ACOLH. SOCIAL E INTITUCIONAL-APAEProjeto/Atividade:

3.3.5.0.4.30.0 SUBVENÇÕES SOCIAIS 137051288 20.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 20.000,00

TOTAL POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 7.443.400,00

TOTAL POR ÓRGÃO: 7.443.400,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão:
CDS DA COSTA DO DESCOBRIMENTOUnidade Orçamentária:
28.845.99.1.005 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - CONTRATO DE RATEIOProjeto/Atividade:

3.3.7.1.7.00.0 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 5700 68.043,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 68.043,00

TOTAL POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 68.043,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade Orçamentária:
28.846.99.1.002 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAISProjeto/Atividade:

3.1.9.0.9.10.0 SENTENÇAS JUDICIAIS 2910 100.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 100.000,00
28.846.99.1.003 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVASProjeto/Atividade:

3.3.9.0.4.70.0 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 34716 4.000,00FISCAL750
3.3.9.0.4.70.0 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 34742 130.000,00FISCAL704
3.3.9.0.4.70.0 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3470 900.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 1.034.000,00
28.846.99.1.004 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICÍPALProjeto/Atividade:

4.6.9.0.7.10.0 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 4710 1.001.500,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 1.001.500,00
4.122.3.1130 MORDENIZAÇÃO E RACIONALIZAÇÃO DO SETOR TRIBUTARIOProjeto/Atividade:

4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 1130510 20.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1130390 10.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.50.0 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1130350 40.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 1130300 5.000,00FISCAL500
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1130520 15.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1130360 2.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 92.000,00
4.122.3.1131 MORDENIZAÇÃO E RACIONALIZAÇÃO DO SETOR DE CONTABILIDADE E LICITAÇÃOProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.50.0 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1131350 30.000,00FISCAL500
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 1131510 10.000,00FISCAL500
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1131520 10.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 1131300 5.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1131390 5.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 60.000,00
4.123.4.2009 MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERV TEC-ADM E ENCARGOS GERAISProjeto/Atividade:

3.3.9.0.9.20.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 137051262 10.000,00FISCAL500
3.3.9.0.9.30.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 137051244 100.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2009390 200.000,00FISCAL500
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2009520 10.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.50.0 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2009350 200.000,00FISCAL500
3.1.3.0.9.30.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2009930 20.000,00FISCAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2009110 750.000,00FISCAL500
3.1.9.0.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2009130 2.600,00FISCAL500
3.1.9.0.9.20.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2009920 10.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2009360 15.000,00FISCAL500



Terça-feira
27 de Dezembro de 2022
6 - Ano XVII - Nº 3826 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKNENJAXQZI4RERBNJGWND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 4 de 16Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Quadro Demonstrativo da Despesa - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Código Fonte Recurso Ficha ValorDescrição F/S/I
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 2009140 5.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2009300 100.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20093042 150.000,00FISCAL704

3.3.9.0.3.40.0 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 137051273 200.000,00FISCAL500

3.1.9.1.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20091301 2.600,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 1.775.200,00

TOTAL POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 4.062.700,00

TOTAL POR ÓRGÃO: 4.130.743,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO INSTITUCIONALÓrgão:
SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO INSTITUCIONALUnidade Orçamentária:
4.122.5.2010 MANUT E ADMIN DE PESSOAL/SERV TEC-ADMIN E ENCARGOS GERAISProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2010360 2.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2010300 2.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2010390 19.500,00FISCAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2010110 169.000,00FISCAL500
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 2010140 3.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 195.500,00

TOTAL POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 195.500,00

TOTAL POR ÓRGÃO: 195.500,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade Orçamentária:
12.122.6.1341 MANUTENÇÃO E REPAROS NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃOProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 13413019 20.000,00FISCAL540
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 1341301 10.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1341391 15.000,00FISCAL500
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 134151 50.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 95.000,00
12.122.6.1342 MANUTENÇÃO E REPAROS EM EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 1342301 15.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1342391 20.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 35.000,00
12.122.6.1343 APOIO A FORMAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUC. NA ÁREA TECNOLOGICAProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 1343301 5.000,00FISCAL500
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 1343141 5.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1343391 5.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.30.0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1343331 5.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 20.000,00
12.122.6.1344 IMPLANTAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÇAO EDUCACIONAL/SETOR TECNOLOGICOProjeto/Atividade:

4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1344521 10.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1344391 5.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 15.000,00
12.122.6.2011 MANUT E ADMIN.  PESSOAL/SERVIÇOS SECRETARIA DE EDUCAÇÃOProjeto/Atividade:

3.1.9.0.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2011131 50.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2011360 13.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2011361 31.206,50FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2011390 6.500,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2011391 350.000,00FISCAL500

3.3.9.0.3.40.0 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 202539163 50.000,00FISCAL500

3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2011110 84.500,00FISCAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2011111 1.050.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2011301 200.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2011300 20.000,00FISCAL500
3.3.9.0.9.20.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 202539167 20.000,00FISCAL500
4.4.9.0.6.10.0 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 2011611 50.000,00FISCAL500
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 2011141 40.000,00FISCAL500



Terça-feira
27 de Dezembro de 2022
7 - Ano XVII - Nº 3826 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKNENJAXQZI4RERBNJGWND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 5 de 16Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Quadro Demonstrativo da Despesa - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Código Fonte Recurso Ficha ValorDescrição F/S/I
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2011521 20.000,00FISCAL500
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 2011511 10.000,00FISCAL500
3.1.9.1.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20111311 102.262,00FISCAL500
3.1.9.0.9.20.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2011921 2.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 2.099.468,50
12.125.6.2023 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA REDE DE ENSINOProjeto/Atividade:

3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 2023140 5.000,00FISCAL500
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2023521 10.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2023390 5.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2023300 5.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 25.000,00
12.306.6.2022 DISTRIB. DE ALIMENT  ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICAProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20223015 800.000,00FISCAL552
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2022300 60.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 860.000,00
12.361.6.2018 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTALProjeto/Atividade:

3.1.9.0.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20181318 220.000,00FISCAL540
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 202539156 50.000,00FISCAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 202539162 300.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 202539154 705.200,00FISCAL500
3.1.9.1.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 201813191 50.000,00FISCAL540
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20183919 65.000,00FISCAL540
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20183619 20.000,00FISCAL540
3.1.9.1.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 201813181 3.906.395,00FISCAL540
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 202539158 4.743.605,00FISCAL540
3.1.9.0.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20181319 80.000,00FISCAL540
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 202539155 100.000,00FISCAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 202539152 8.694.800,00FISCAL541

3.3.9.0.3.40.0 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 202539166 100.000,00FISCAL500

4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 202539160 100.000,00FISCAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20181118 15.319.000,00FISCAL540
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 202539159 600.000,00FISCAL500
3.3.9.0.9.30.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 202539161 10.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20183019 70.000,00FISCAL540

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 35.134.000,00
12.364.6.2021 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO SUPERIORProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2021390 150.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 150.000,00
12.365.6.2019 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO INFANTILProjeto/Atividade:

4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20195215 98.000,00FISCAL569
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 202539153 2.249.920,00FISCAL542
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 20195119 200.000,00FISCAL540
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20193919 6.000,00FISCAL540
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20195219 1.804.080,00FISCAL542
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20193915 6.000,00FISCAL569
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2019301 400.000,00FISCAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 202539157 396.000,00FISCAL542
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20193015 6.000,00FISCAL569

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 5.166.000,00
12.366.6.2080 GESTÃO DO PROGRAMA TOPAProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20803622 6.000,00FISCAL571
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20803922 30.000,00FISCAL571
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20803022 34.000,00FISCAL571

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 70.000,00
12.368.12.2025 APOIO AS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO - PDDEProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20253615 2.000,00FISCAL551
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20253015 3.000,00FISCAL551



Terça-feira
27 de Dezembro de 2022
8 - Ano XVII - Nº 3826 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKNENJAXQZI4RERBNJGWND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 6 de 16Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Quadro Demonstrativo da Despesa - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Código Fonte Recurso Ficha ValorDescrição F/S/I
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20253915 5.000,00FISCAL551

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 10.000,00
12.368.6.2020 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICAProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20203022 5.000,00FISCAL571
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20203919 1.400.000,00FISCAL540

3.3.9.0.3.40.0 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 202539164 100.000,00FISCAL550

3.3.9.0.9.20.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 202539168 5.000,00FISCAL550
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2020301 130.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2020391 1.000.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2020394 730.000,00FISCAL550

3.3.9.0.3.40.0 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 202539165 200.000,00FISCAL500

3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 202039221 53.000,00FISCAL570
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20203915 120.000,00FISCAL553

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 3.743.000,00
12.451.11.1191 OBRAS DE INFRA ESTRUTURASProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 1191301 26.000,00FISCAL500
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 11915119 100.000,00FISCAL540

3.3.9.0.3.40.0 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 202539169 5.000,00FISCAL500

4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 1191511 160.000,00FISCAL500
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 11915195 120.000,00FISCAL544

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 411.000,00

TOTAL POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 47.833.468,50

TOTAL POR ÓRGÃO: 47.833.468,50
SECRETARIA MUN. DA CULTURA, ESP. TURISMO E LAZERÓrgão:
SECRETARIA MUN. DA CULTURA, ESP. TURISMO E LAZERUnidade Orçamentária:
13.122.8.2029 MANUT. E ADM DE PES/SERV TEC - ADMIN E ENC. GER. DO DEP. DA CULTProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2029390 50.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2029300 20.000,00FISCAL500
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2029520 7.160,50FISCAL500
3.1.9.0.0.40.0 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2029040 1.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2029360 5.000,00FISCAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2029110 600.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 683.160,50
13.392.8.1122 APOIO AOS EVENTOS CULT. PROJ. MARCHA COM JESUS E ABALA ITABELAProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 1122300 15.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1122390 6.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1122360 4.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 25.000,00
13.392.8.2074 REALIZAÇÃO DE FESTAS POPULARESProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2074390 3.500.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 3.500.000,00
27.122.7.2026 MANUT E ADM DE PES/SERV TÉC-ADM E ENC GERAIS DO DEP. DO  ESP. E LAZProjeto/Atividade:

4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2026520 40.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2026390 60.000,00FISCAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2026110 250.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2026360 40.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2026300 40.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 430.000,00
27.812.7.1077 AMPLIAÇÃO,REFORMA DO ESTADIO MANZOLÃO-PROC.87465/2018Projeto/Atividade:

4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 1077510 300.670,00FISCAL700

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 300.670,00
27.812.7.2028 APOIO AO ESPORTE AMADORProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2028360 5.000,00FISCAL500
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2028520 10.000,00FISCAL500



Terça-feira
27 de Dezembro de 2022
9 - Ano XVII - Nº 3826 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKNENJAXQZI4RERBNJGWND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 7 de 16Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Quadro Demonstrativo da Despesa - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Código Fonte Recurso Ficha ValorDescrição F/S/I
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2028300 10.000,00FISCAL500

3.3.9.0.3.10.0 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS 2028310 5.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 30.000,00
27.813.7.1345 MANUTENÇÃO,REFORMAS QUADRAS POLIESPORTIVASProjeto/Atividade:

4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 1345510 20.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1345390 20.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 1345300 30.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 70.000,00

TOTAL POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 5.038.830,50

TOTAL POR ÓRGÃO: 5.038.830,50
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade Orçamentária:
10.122.9.2031 MANUT. E ADMIN DE PESSOAL/SERVIÇOS TECN-ADMI E ENCARGOS GERAISProjeto/Atividade:

3.3.9.0.9.30.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 209152144 10.000,00SOCIAL500
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 209152142 20.000,00SOCIAL500
3.1.9.0.9.30.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 209152143 10.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.9.20.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20319214 55.000,00SOCIAL500
3.1.9.0.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2031132 250.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2031302 700.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.4.60.0 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2031462 2.000,00SOCIAL500
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2031522 30.000,00SOCIAL500

3.3.9.0.3.40.0 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 209152151 50.000,00SOCIAL500

3.3.9.0.3.30.0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2031332 2.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 2031142 150.000,00SOCIAL500
3.1.9.1.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20311321 5.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2031392 250.000,00SOCIAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2031112 2.472.511,70SOCIAL500
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2031362 40.000,00SOCIAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 4.046.511,70
10.125.9.2039 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMSProjeto/Atividade:

3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 2039522 2.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2039362 1.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2039302 3.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2039392 2.000,00SOCIAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 8.000,00
10.301.9.1026 REFORMA E AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO BASICAProjeto/Atividade:

4.4.9.5.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10265214 20.000,00SOCIAL600
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 10265114 50.000,00SOCIAL601
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 10265123 50.000,00SOCIAL631

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 120.000,00
10.301.9.2035 PISO DE ATENÇÃO BASICA-FIXO E VARIAVELProjeto/Atividade:

3.3.9.0.9.20.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 203514 55.000,00SOCIAL600
3.3.9.0.9.20.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2035922 52.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2035362 50.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.4.60.0 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2035462 40.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2035302 300.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20353014 400.000,00SOCIAL600
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20353914 180.000,00SOCIAL600
3.3.9.0.3.20.0 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20353214 6.500,00SOCIAL600
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20353614 50.000,00SOCIAL600

3.3.9.0.3.40.0 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 209152152 50.000,00SOCIAL500

3.3.9.0.3.40.0 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 209152154 20.000,00SOCIAL600

3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2035112 800.000,00SOCIAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20351114 3.400.000,00SOCIAL600
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 20351414 1.000,00SOCIAL600



Terça-feira
27 de Dezembro de 2022
10 - Ano XVII - Nº 3826 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKNENJAXQZI4RERBNJGWND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 8 de 16Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Quadro Demonstrativo da Despesa - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Código Fonte Recurso Ficha ValorDescrição F/S/I
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20355214 3.000,00SOCIAL601
3.1.9.0.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20351314 5.000,00SOCIAL600
3.1.9.0.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2035132 1.000,00SOCIAL500
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 203552141 2.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2035392 300.000,00SOCIAL500
3.1.9.0.9.20.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20359214 2.000,00SOCIAL600
3.1.9.1.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 203513141 5.000,00SOCIAL600

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 5.722.500,00
10.301.9.2090 PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE -ACSProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2090302 20.000,00SOCIAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2090112 250.000,00SOCIAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20901114 1.600.000,00SOCIAL604
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 2090142 5.000,00SOCIAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 1.875.000,00
10.301.9.2091 PROGRAMA SAUDE BUCALProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20913014 150.000,00SOCIAL600
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20913914 50.000,00SOCIAL600
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20911114 150.000,00SOCIAL600
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 209152141 50.000,00SOCIAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2091112 50.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2091302 120.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2091392 100.000,00SOCIAL500
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20915214 80.000,00SOCIAL601

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 750.000,00
10.301.9.2092 PROGRAMA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA- SAE/CTA/SADProjeto/Atividade:

3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20921114 300.000,00SOCIAL600
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2092112 450.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.30.0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20923314 2.000,00SOCIAL600
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20923014 20.000,00SOCIAL600
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2092302 5.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.4.20.0 AUXÍLIOS 20924214 2.000,00SOCIAL600

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 779.000,00
10.301.9.2093 INFORMATIZAÇÕS DAS UNIDADES DE SAUDEProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2093392 30.000,00SOCIAL500
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20935214 60.000,00SOCIAL601
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20933014 20.000,00SOCIAL600
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20933914 30.000,00SOCIAL600
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2093522 200.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2093302 20.000,00SOCIAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 360.000,00
10.302.9.1123 Ações de enfrentamento ao COVID-19Projeto/Atividade:

3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 11233014 50.000,00SOCIAL602
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 11233914 50.000,00SOCIAL602

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 100.000,00
10.302.9.1350 CONSTRUÇÃO/REFORMA HOSPITAL MUNICIPALProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.40.0 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 209152150 20.000,00SOCIAL500

4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 13505114 200.000,00SOCIAL631
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 1350512 480.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1350392 100.000,00SOCIAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 800.000,00
10.302.9.2034 ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBUL. E HOSPITALAR- SAUDE DA  POPULAÇÃO- MACProjeto/Atividade:

3.3.9.0.9.30.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 209152147 5.000,00SOCIAL600
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20343914 180.000,00SOCIAL600
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2034522 5.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.9.20.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20349214 51.000,00SOCIAL600
3.3.9.0.9.30.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 209152146 5.000,00SOCIAL501
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20345214 5.000,00SOCIAL601



Terça-feira
27 de Dezembro de 2022
11 - Ano XVII - Nº 3826 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKNENJAXQZI4RERBNJGWND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 9 de 16Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Quadro Demonstrativo da Despesa - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Código Fonte Recurso Ficha ValorDescrição F/S/I
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2034392 400.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.30.0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20343314 2.000,00SOCIAL600
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20341114 4.852.250,00SOCIAL600
3.1.9.0.9.20.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2034922 1.000,00SOCIAL500
3.1.9.0.9.20.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 203492141 1.000,00SOCIAL600
3.1.9.0.9.30.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 209152145 5.000,00SOCIAL500
3.1.9.1.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 203413141 13.000,00SOCIAL600
3.3.7.1.7.00.0 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 20347029 33.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 203414 2.000,00SOCIAL600
3.1.9.0.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2034132 5.000,00SOCIAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2034112 3.100.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20343014 400.000,00SOCIAL600
3.3.9.0.3.20.0 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20343214 10.000,00SOCIAL600
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2034302 505.864,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20343614 40.000,00SOCIAL600
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2034362 70.000,00SOCIAL500
3.1.7.1.7.00.0 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 2034702 368.000,00SOCIAL500

3.3.9.0.3.40.0 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 209152153 20.000,00SOCIAL600

3.1.9.0.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20341314 300.000,00SOCIAL600
3.1.3.0.9.30.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 20349314 1.000,00SOCIAL600

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 10.380.114,00
10.302.9.2042 ATENÇÃO EM VIGILANCIA EM  SAUDE - SAMUProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20423914 10.000,00SOCIAL600
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2042392 30.000,00SOCIAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20421114 200.000,00SOCIAL600
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2042302 50.000,00SOCIAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2042112 150.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 204214 1.000,00SOCIAL600
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2042362 20.000,00SOCIAL500
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2042522 2.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20423014 2.500,00SOCIAL600
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20423614 15.000,00SOCIAL600
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20425214 2.000,00SOCIAL601

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 482.500,00
10.303.9.2036 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACEUTICAProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2036302 5.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20363014 3.000,00SOCIAL600
3.3.9.0.3.20.0 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20363214 5.000,00SOCIAL600

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 13.000,00
10.303.9.2037 ASSISTÊNCIA A PESSOA PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICILIOProjeto/Atividade:

3.3.9.0.4.80.0 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 20374814 10.000,00SOCIAL600
3.3.9.0.4.80.0 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 2037482 250.000,00SOCIAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 260.000,00
10.304.9.2040 ATENÇÃO Á SAÚDE NOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA  EM SAUDEProjeto/Atividade:

3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2040112 330.000,00SOCIAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20401114 50.000,00SOCIAL600
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2040362 2.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2040392 5.000,00SOCIAL500
3.1.9.0.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2040132 1.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20403614 2.000,00SOCIAL600
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 2040142 2.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2040302 5.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20403014 10.000,00SOCIAL600
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20403914 5.000,00SOCIAL600
3.1.9.0.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20401314 1.000,00SOCIAL600

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 413.000,00
10.451.11.1192 OBRAS DE INFRA ESTRUTURAProjeto/Atividade:

4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 1192512 30.000,00SOCIAL500



Terça-feira
27 de Dezembro de 2022
12 - Ano XVII - Nº 3826 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKNENJAXQZI4RERBNJGWND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 10 de 16Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Quadro Demonstrativo da Despesa - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Código Fonte Recurso Ficha ValorDescrição F/S/I
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 11925123 200.000,00SOCIAL631
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 209152148 100.000,00SOCIAL632
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 209152149 105.000,00SOCIAL621
4.4.9.0.6.10.0 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1192612 80.000,00SOCIAL500
4.4.9.5.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 11925114 50.000,00SOCIAL600

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 565.000,00

TOTAL POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 26.674.625,70

TOTAL POR ÓRGÃO: 26.674.625,70
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALÓrgão:
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade Orçamentária:
6.181.14.2078 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICAProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2078390 2.600,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2078360 2.600,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2078300 1.300,00SOCIAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 6.500,00
8.122.10.1124 AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19 - FMASProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 11243629 2.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 11243029 30.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.20.0 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 11243229 5.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 11243929 10.000,00SOCIAL660

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 47.000,00
8.122.10.2045 MANUT E ADM DE PES/SERV TECNICO-ADMINISTRATIVOS E ENC. GERAISProjeto/Atividade:

3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2045110 1.300.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2045300 190.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.9.20.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 209836297 10.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.30.0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2045330 3.900,00SOCIAL500

3.3.9.0.3.40.0 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 209836298 20.000,00SOCIAL500

4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2045520 5.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 2045140 6.500,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2045390 230.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2045360 20.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.50.0 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2045350 3.000,00SOCIAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 1.788.400,00
8.122.10.2097 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELARProjeto/Atividade:

4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2097520 5.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2097390 10.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2097360 5.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2097300 10.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 2097140 10.000,00SOCIAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 40.000,00
8.122.10.2098 GESTÃO  DO ACESSO  SUASProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20983029 26.000,00SOCIAL660
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 209852 10.000,00SOCIAL500
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 20985129 5.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.20.0 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 209829 3.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20983629 17.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 20981429 4.000,00SOCIAL660

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 65.000,00
8.242.10.2047 GESTÃO DO CREAS-   (PAEIF,MSE,SAE)Projeto/Atividade:

3.3.9.0.3.30.0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20473329 2.000,00SOCIAL660

3.3.9.0.3.40.0 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 209836299 2.000,00SOCIAL660

3.3.9.0.9.20.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20479229 10.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.20.0 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20473228 5.000,00SOCIAL661
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20473629 5.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20473628 40.000,00SOCIAL661
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20473029 40.000,00SOCIAL660



Terça-feira
27 de Dezembro de 2022
13 - Ano XVII - Nº 3826 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKNENJAXQZI4RERBNJGWND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 11 de 16Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Quadro Demonstrativo da Despesa - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Código Fonte Recurso Ficha ValorDescrição F/S/I
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2047910 10.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20473028 20.000,00SOCIAL661
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 20475129 3.000,00SOCIAL660
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20471129 60.000,00SOCIAL660
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 209836296 20.000,00SOCIAL661
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20475229 2.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 209836295 5.000,00SOCIAL661
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 20471429 2.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20473929 8.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20473928 35.000,00SOCIAL661

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 269.000,00
8.244.10.1044 REFORMA,AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO  DE UNIDADES DA ASSISTENCIA SOCIALProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1044390 10.000,00SOCIAL500
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 10445129 5.000,00SOCIAL660
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 1044520 10.000,00SOCIAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 25.000,00
8.244.10.1363 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTEProjeto/Atividade:

4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1363520 30.000,00SOCIAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 30.000,00
8.244.10.2044 GESTÃO DO PROGRAMA   PRIMEIRA INFÂNCIA-CRIANÇA FELIZProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20443929 50.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20443629 10.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20443029 20.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.30.0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20443329 5.000,00SOCIAL660
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20441129 100.000,00SOCIAL660

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 185.000,00
8.244.10.2046 GESTÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ASSIST.SOCIAL- CRAS(PAIF,PSB)Projeto/Atividade:

3.3.9.0.9.20.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20469229 11.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20463629 5.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 209836293 30.000,00SOCIAL661
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20463929 12.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2046390 10.000,00SOCIAL500
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20465229 30.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2046360 20.000,00SOCIAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2046110 120.000,00SOCIAL500
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 20465129 5.000,00SOCIAL660
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20461129 64.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 20461429 5.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 209836292 30.000,00SOCIAL661
3.3.9.0.3.20.0 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20463229 15.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20463029 80.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2046300 20.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 209836294 10.000,00SOCIAL661

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 467.000,00
8.244.10.2049 BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA IGD-MProjeto/Atividade:

4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20495229 50.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 20491429 10.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20493929 20.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20493029 80.000,00SOCIAL660
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 20495129 5.000,00SOCIAL660

3.3.9.0.3.40.0 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 209836301 1.000,00SOCIAL660

3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20493629 5.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.20.0 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20493229 10.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.9.20.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20499229 13.000,00SOCIAL660

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 194.000,00
8.244.10.2050 QUALIFICAÇÃO  DO IGD-SUASProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20503929 15.000,00SOCIAL660



Terça-feira
27 de Dezembro de 2022
14 - Ano XVII - Nº 3826 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKNENJAXQZI4RERBNJGWND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 12 de 16Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Quadro Demonstrativo da Despesa - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Código Fonte Recurso Ficha ValorDescrição F/S/I
3.3.9.0.3.30.0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20503329 5.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 20501429 15.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.30.0 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2050330 5.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 2050140 3.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20503629 5.000,00SOCIAL660

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 48.000,00
8.244.10.2051 GESTÃO  DOS BENEFICIOS SOCIAIS  ASSISTENCIAISProjeto/Atividade:

3.3.9.0.4.60.0 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2051460 10.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.4.80.0 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 2051480 120.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.4.80.0 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 20514829 10.000,00SOCIAL661
3.3.9.0.1.00.0 OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL 2051100 30.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.20.0 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2051320 150.000,00SOCIAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 320.000,00
8.244.10.2054 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORT.DE VINCULO - SCFVProjeto/Atividade:

3.3.9.0.9.20.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20549229 12.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 20541428 10.000,00SOCIAL661
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20545228 5.000,00SOCIAL661
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 20541429 5.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20543028 10.000,00SOCIAL661
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20543029 50.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.20.0 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20543228 10.000,00SOCIAL661
3.3.9.0.3.20.0 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20544229 15.000,00SOCIAL660
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 20545129 5.000,00SOCIAL660

3.3.9.0.3.40.0 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 209836300 10.000,00SOCIAL660

3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 205429 5.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20543928 5.000,00SOCIAL661
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20543929 30.000,00SOCIAL660

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 172.000,00
8.244.10.2095 GESTÃO DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO TRABALHO INFANTIL-PETIProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20953029 5.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20953629 5.000,00SOCIAL660
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20953929 5.000,00SOCIAL660

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 15.000,00

TOTAL POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 3.671.900,00

TOTAL POR ÓRGÃO: 3.671.900,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIALÓrgão:
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade Orçamentária:
8.122.10.2096 GESTÃO DE ALTA COMPLEXIDADE-MANUTENÇAO CASA - LARProjeto/Atividade:

4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 209836306 15.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 209836304 20.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 209836305 40.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 209836302 60.000,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.20.0 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 209836303 15.000,00SOCIAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 150.000,00
8.243.10.1362 IMPLANTAÇÃO CASA-LARProjeto/Atividade:

4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 209836307 100.000,00SOCIAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 100.000,00
8.243.10.2059 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTEProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 209836308 15.600,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 209836309 2.860,00SOCIAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 209836310 1.430,00SOCIAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 19.890,00

TOTAL POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 269.890,00

TOTAL POR ÓRGÃO: 269.890,00



Terça-feira
27 de Dezembro de 2022
15 - Ano XVII - Nº 3826 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKNENJAXQZI4RERBNJGWND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 13 de 16Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Quadro Demonstrativo da Despesa - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Código Fonte Recurso Ficha ValorDescrição F/S/I
SECRETARIA MUN DE OBRAS, SERVIÇOS E TRANS. PÚBLICOÓrgão:
SECRETARIA MUN DE OBRAS, SERVIÇOS E TRANS. PÚBLICOUnidade Orçamentária:
15.122.11.2062 MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERVIÇOS TÉC-ADM E ENC. GERAISProjeto/Atividade:

3.3.9.0.9.20.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20629224 5.000,00FISCAL700
3.3.9.0.9.20.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2062920 31.300,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2062390 514.600,00FISCAL500
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2062360 40.000,00FISCAL500

3.3.9.0.3.40.0 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 137051284 40.000,00FISCAL500

4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2062520 2.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20623042 1.329.500,00FISCAL704
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20623916 4.400,00FISCAL750
3.1.9.0.9.30.0 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2062930 5.000,00FISCAL700
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20623942 100.000,00FISCAL704
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2062110 910.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2062300 110.000,00FISCAL500
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 2062140 3.900,00FISCAL500
3.1.9.0.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2062130 1.300,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20623016 15.000,00FISCAL750

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 3.112.000,00
15.451.11.1048 PAVIMENTAÇÃO ,EXPANSÃO,CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANASProjeto/Atividade:

4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 1048510 400.000,00FISCAL500
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 137051268 100.000,00FISCAL701

3.3.9.0.3.40.0 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 137051285 100.000,00FISCAL500

4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 10485124 700.000,00FISCAL700
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 10485142 2.500.000,00FISCAL704

3.3.9.0.3.40.0 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 137051279 100.000,00FISCAL700

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 3.900.000,00
15.451.11.1052 EXPANÇÃO,MELHORIA E CONSERVAÇÃO DE PREDIOS PÚBLICOSProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1052390 10.000,00FISCAL500
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 10525142 300.000,00FISCAL704

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 310.000,00
15.451.11.1095 AMPLIAÇÃO DO CEMITERIO DE S.JOÃO DO MONTEProjeto/Atividade:

4.4.7.2.6.10.0 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1095610 30.000,00FISCAL500
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 10955142 30.000,00FISCAL704
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 1095510 30.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 90.000,00
15.451.11.1190 OUTRAS OBRAS DE INFRA ESTRUTURASProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1190390 500.000,00FISCAL500
4.4.9.0.6.10.0 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1190610 50.000,00FISCAL500
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 137051269 100.000,00FISCAL701
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 11905142 4.000.000,00FISCAL704
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 11905124 300.000,00FISCAL700

3.3.9.0.3.40.0 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 137051275 100.000,00FISCAL700

3.3.9.0.3.40.0 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 137051277 100.000,00FISCAL500

4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 1190510 10.000,00FISCAL500
4.4.9.0.6.10.0 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 11906142 80.000,00FISCAL704
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 119039241 489.330,00FISCAL700

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 5.729.330,00
15.452.11.1049 CONSTRUÇÃO,RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS,PARQUES ,JARDINSProjeto/Atividade:

4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 10495142 500.000,00FISCAL704
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 137051271 200.000,00FISCAL700
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 137051270 100.000,00FISCAL701
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 1049300 10.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1049390 10.000,00FISCAL500



Terça-feira
27 de Dezembro de 2022
16 - Ano XVII - Nº 3826 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKNENJAXQZI4RERBNJGWND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 14 de 16Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Quadro Demonstrativo da Despesa - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Código Fonte Recurso Ficha ValorDescrição F/S/I
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10493942 100.000,00FISCAL704

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 920.000,00
15.452.11.2067 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANAProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20673942 520.000,00FISCAL704
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2067520 6.500,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2067390 1.351.420,00FISCAL500

3.3.9.0.3.40.0 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 137051274 1.900.000,00FISCAL500

3.3.9.0.3.40.0 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 137051276 780.000,00FISCAL704

3.3.9.0.9.20.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 137051263 10.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 4.567.920,00
15.452.11.2068 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICAProjeto/Atividade:

4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2068520 6.500,00FISCAL500
3.3.9.0.9.20.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 137051264 10.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2068300 300.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2068390 200.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 137051246 840.000,00FISCAL751

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 1.356.500,00
17.451.11.1360 EXT. DE ABAST.DE AGUA-DIST. DE MONTE PASCOAL-PRC.026911/2020Projeto/Atividade:

4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 13605124 100.000,00FISCAL700

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 100.000,00

TOTAL POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 20.085.750,00

TOTAL POR ÓRGÃO: 20.085.750,00
SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOÓrgão:
SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOUnidade Orçamentária:
20.122.12.2069 MANUTENÇÃO E ADM DE PESSOAL/SERV TÉCNICO-ADM E ENC GERAISProjeto/Atividade:

4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2069520 32.500,00FISCAL500
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 2069510 32.500,00FISCAL500
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 20695142 30.000,00FISCAL704
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 20695124 50.000,00FISCAL700
3.3.9.0.9.20.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 137051265 5.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20693942 80.000,00FISCAL704
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20695224 30.000,00FISCAL700
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2069360 20.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2069390 150.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 137051242 20.000,00FISCAL700
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20693042 350.000,00FISCAL704
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2069300 350.000,00FISCAL500
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 2069140 4.000,00FISCAL500
3.1.9.1.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20691301 2.200,00FISCAL500
3.1.9.0.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2069130 2.200,00FISCAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2069110 520.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 1.678.400,00
20.451.12.1370 REESTRUTURAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL LEÔNIDAS S.COSTAProjeto/Atividade:

4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 137051241 400.000,00FISCAL701

3.3.9.0.3.40.0 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO - LC 101 - ARTIGO 18, § 1º 137051278 100.000,00FISCAL701

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 500.000,00
20.606.12.2077 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXT. RURAL AOS PEQUENOS AGRIC. FAMILIARESProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.20.0 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2077320 5.000,00FISCAL500
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2077520 19.500,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 24.500,00
20.608.12.1057 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLASProjeto/Atividade:

4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10575224 20.000,00FISCAL700
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1057520 32.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 52.000,00



Terça-feira
27 de Dezembro de 2022
17 - Ano XVII - Nº 3826 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKNENJAXQZI4RERBNJGWND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 15 de 16Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Quadro Demonstrativo da Despesa - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

Código Fonte Recurso Ficha ValorDescrição F/S/I
26.782.12.1361 CONSTRUÇÃO  E MANUTENÇÃO DE PONTES E  ESTRADAS VINCINAISProjeto/Atividade:

4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 1361510 20.000,00FISCAL500
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 13615124 50.000,00FISCAL700
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 13613942 50.000,00FISCAL701

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 120.000,00

TOTAL POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 2.374.900,00

TOTAL POR ÓRGÃO: 2.374.900,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão:
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade Orçamentária:
18.122.13.2072 MANUTENÇÃO E ADMIN. DE PESSOAL/SERV. TÉCNICO-ADMIN. E ENCAR. GERAISProjeto/Atividade:

4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 20725142 30.000,00FISCAL704
4.4.9.0.5.10.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 20725124 30.000,00FISCAL700
3.3.9.0.9.20.0 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 137051267 3.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20723942 40.000,00FISCAL704
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2072390 50.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2072360 88.712,30FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 20723042 50.000,00FISCAL704
3.3.9.0.1.40.0 DIÁRIAS - CIVIL 2072140 6.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 2072300 101.000,00FISCAL500
3.1.9.1.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20721301 2.200,00FISCAL500
3.1.9.0.1.30.0 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2072130 2.200,00FISCAL500
3.1.9.0.1.10.0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2072110 250.000,00FISCAL500
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2072520 5.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 658.112,30
18.541.13.1.401 AQUISIÇÃO DE MUDAS NATIVAS,GRAMAS E PLANTAS ORNAMENTAISProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 137051266 50.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 50.000,00
18.542.13.1371 AQUISIÇÃO DE MÁQUNAS E IMPLEMENTOS AGRICOLASProjeto/Atividade:

4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1371520 30.000,00FISCAL500
4.4.9.0.5.20.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13715224 40.000,00FISCAL700

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 70.000,00
18.542.13.1372 URBANIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS E OUTRAS ÁREAS URBANASProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1372360 10.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1372390 30.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 1372300 30.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 70.000,00
18.542.13.1373 IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE ARBORIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO EM ÁREAS RURAISProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1373390 50.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 50.000,00
18.542.13.1374 EXECUÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE REC. DA MATA ATLANTICA-PMMAProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1374390 50.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 50.000,00
18.542.13.1375 PRESERVAÇÃO , CONSERVAÇÃO E CONTROLE  AMBIENTALProjeto/Atividade:

3.3.9.0.3.60.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1375360 5.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.00.0 MATERIAL DE CONSUMO 1375300 5.000,00FISCAL500
3.3.9.0.3.90.0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1375390 35.000,00FISCAL500

TOTAL POR PROJETO/ATIVIDADE: 45.000,00

TOTAL POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 993.112,30

TOTAL POR ÓRGÃO: 993.112,30
TOTAL: 121.810.420,00



Terça-feira
27 de Dezembro de 2022
18 - Ano XVII - Nº 3826 Itabela

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MKNENJAXQZI4RERBNJGWND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA

CNPJ:16234429000183/-
Endereço: AVENIDA MANOEL CARNEIRO, N.º 327 - CENTRO - ITABELA - BA

Página 16 de 16Resolve Consultoria e Softwares - Contabilidade - Quadro Demonstrativo da Despesa - v1.0.0.0
https://resolveconsultoria.com

__________________________________________________________
ALEXANDER MOREIRA SANTANA

CONTADOR
CRC/BA018121

__________________________________________________________
LUCIANO FRANCISQUETO

PREFEITO
CPF:019.897.757-30

__________________________________________________________
LUZIVAL JOSÉ QUEIROZ BORGES

SECRETÁRIO DE FINANÇAS
CPF:


		2022-12-27T14:11:49+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




